Acestu fenomenu s'a mai vedutu la Parisu in anii de mari caldura, cum dice „Republic'a francesa” din care estragemu aceste informatiuni.

„Curierulu din Iassi” anuncia ca si in acelu orasiu s'a vedutu unu pomu inffloritu a dou'a ora.

### Bursa de Vien'a.

Din 8/20 Septembrie 1876.

Metalicel 5% 66 65
Imprumutulu nationalu 5% (argintu) 69 55
Imprumutulu de statulu din 1860 112 —
Actiuni de banca 864 —
Actiuni de creditu 150 30
London 121 10
Obligatiuni de desdauare Unguresci 74 65
„ „ „ Temisiorene 73 75
„ „ „ Ardelenesci 74 —
„ „ „ Croato-slavone 86 —
Argintu 101 65
Galbinu 5 79
Napoleonu d'auru (poli) 9 66
Valut'a noua imperiale germana 59 40

Nr. 1939. Plen. 1876.

### Publicare de licitatiune.

Economatul pentru 50 elevi in Seminariulu archidiecesanu gr. or. din Sabiu se va esarendă pre 9 luni de dile, incependu cu 1 Octombrie 1876 pana ultim'a Iuniu 1877 cal. vechiu. Doritorii de a primi asupra-le acestu economatu au de a-si face ofertele in scrisu la consistoriulu archidiecesanu pana la 15/27 Septembrie 1876.

Conditiiunile mai de aproape se potu afla in cancelari'a archidiecesana. Sabiu 2/14 Septembrie 1876.

### Dela Consistoriulu archidiecesanu gr. or.

2—3

### Concursu.

Pentru ocuparea postulu de invetiatoriu la scol'a populara gr. or. din comun'a Runcioru cu fili'a Vic'a, se escrie prin acest'a concursu, cu terminulu pana la 27 Septembrie st. v. a. c.

Emolumentele suntu:

1. 60 fl.